

# Danskeren

nu  
sprang  
at  
Felt-  
lebsaget  
af  
gam  
at  
for

„Danskeren“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Lørdags-Udgave.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 per Aargang

Nr. 76.

Blair, Kebr., Lørdag d. 19. Oktober 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Et mystisk Fund.

Chicago, Okt. 16. — I Aftes fandtes Liget af en hvidhaaret, velklædt Kvinde ved Siden af Jernbanesporene paa Stewart Ave. Liget blev bragt til Vigsnshuset, og det opbevarede, at det ene Kæbeben var brust.

Angen synes at kende noget bestemt til hende; man antager, at hendes Navn er enten Smith eller Stevenson, og denne sidste Oplysning er den eneste, man hidtil har kunnet opspore; men Stedets Ensomhed, og det Tilfælde, at hun var uden Pung eller noget som helst af Bærd, lader ane, at Tyve har været paa Spil.

Johan Kezger, en Vagthavende over noget Gods beliggende tæt ved Sporet, foretog sin sædvanlige Rundtude henved Kl. 8, da han saa en Figur længet mod Fortovet. Han kaldte Taarnmanden ved Jernbanestrykningen, og de to foretog en Undersøgelse.

Kvinden var død, men tilførelsedebare var der ingen Mærker af Vold, og Klæderne fremviste intet Spor af Overlast; de tænkte saa, at hun formodentlig var falden om og var død af en Hjerte fejl.

Hun blev bragt til Vigsnshuset, og den Omstændighed, at hun var hvidhaaret, ledte til den første Mistanke. Hun var vel 55 År, hendes hår var hvid og friskt ordnet. Hun var klædt i et fint graat Skjort og et Siletiv med Knæknapper i Ærmerne.

Alt tyder paa, at hun var en fremmed i de Omgivelser, hvor hun blev funden, og at hun besøgt ikke havde Benge eller Vengepung hos sig, forte den Mistanten om voldeligt Overfald.

Man fandt Navnet Stevenson mærket paa hendes Linnedkrave.

Senere kom Melding om, at en velklædt Kvinde var funden paa Gaden i brøkket Tilstand og var bragt paa Politistationen. Kvinden havde en Brevkuffet; der syntes at passe paa det fundne Lig. Ud over det var man intet. Der blev fra Politistationen sendt Bud omkring til alle Dele af Byen; men ingen har indtil nu meldt sig.

### Indbrudstyveri med Forhindringer.

Grand Island, Kebr., Okt. 17. — Et Kæveri, der i Fræthed søger sin Lige, blev i Aftes udført i Grand W. Miles Hjem.

Mrs. Miles og Hustru havde været borte om Aftenen og vendte ikke tilbage før Kl. 1. To Timer senere blev Manden vækket af en puskende Lyd i Værelset; han troede, det var hans Kone og talte til hende; hun svarede imidlertid ikke, og han rejste sig op i Sengen, men fik i det samme et Slag paa Hovedet. Han prøvede paa at komme ud af Sengen, da han fornåm, at en Vædelse blev kastet ham i Ansigtet, han ønskede det imidlertid ikke, men for op, fik fat i Revolveren og satte efter Kæverne, der stansomt tog Flugten. Deres Ilydigheder, som de havde pakket sammen i en Sæk, maatte de lade i Stikken.

Da Mr. Miles kom tilbage efter Tagten fandt han sin Kone græbende af Smerter, nu opdagede han ogsaa, at hans Ansigt smertede ham; det var Karbolsyre, Tyvene havde kastet dem i Ansigtet. En Læge blev hentet; han erklærede imidlertid, at med Undtagelse af Smerterne vilde de ikke faa funderlige Men af Syren.

### En Bildmand.

Politiet „fangede“ i Gaar en mærkelig Personlighed, der har opholdt sig i Elsborg Stovene nær ved Chicago, og har levet paa Bildmands Vis af Bar og haad han ellers kunde finde.

Han sidder nu i Arrest og viser en besynderlig Opmærksomhed. Han fremviser underlige Lyde, rulle Sjine og stærke Tænder, som i Kæferi, naar nogen nærmer sig ham. Han nedfluger med den mest glubende Appetit hvad man sætter for ham, raat Kød og Grøntlag.

Da han havde spist sig mæt og var bleven lidt mildere stemt, forsøgte Politiet at faa ham til at give Oplysninger om sig selv; men hans Tale var ganske usammenhengende; de forsøgte at faa ham til at skrive, og med stor Møje fik han nedskrevet Navnet „Chris Olsen.“

Han ligner aldeles en Bild. Han er lidt puffedagt. Sjine er indfunkne og næsten skjult af Haaret, der i forviltrede Tjænder gror helt ned over Anden og giver ham Lighed med en Ake. Han havde næsten ingen Klæder paa Kroppen og var borte i en Hule ude i Stoven, hvorfra han har gjort Røvetog mod Farmerens Hjerter og været en almindelig Stræt for Nabolaget.

Han saa ud til at være 45 År gammel.

Efter gentagne Klager fra Farmerne tog Politiet sig for at fange den vilde. Man fandt hans „Hus“, en Hule, hvor nok til, at en Mand kunde sidde derinde; gamle Ben og Alle laa strebt rundt omkring, og en sort Gynde laa uden for; men Manden selv var borte. Man begyndte at søge ham i Stoven og fandt ham omsider i Fræd med at plukke Bær fra en Busk. Sagte lisede de sig frem og var ganske nær ham, da han pludselig opdagede dem.

Et Udbrud af Rædsel kom i hans Sjine, og med et Spring satte han af Sted ind i Stoven fulgt af Politiet, som omsider fangede Staffelen og førte ham til Chicago.

Ved Undersøgelsen fandtes i Klædene, han havde paa, en Naal, læv af Ben, en Riv af et Jærntandsbæand og nogle Tændstikker.

Efter Rædet at komme er den uhyggelige formodentlig en Skandinaver.

Hormodentlig har Mængden paa menneskelig Omgang berøvet ham Fornuften.

### Brænder tilbøde.

Bunger, Mo., Okt. 16. — En Eksplosion, som man formoder at er Gasfion-Apparat i en Restauration foraarlagde Døden af tre Personer og såvelaget af Husets anden Etage. I Støtten befandt sig, da Eksplosionen fandt Sted, flere Tjenestefolk, som dog lykkelig undslap. Mrs. Carigan, Koffen, rebnle op ad Trappen i Stedet for at søge ud. En Dpvarter styndte sig efter hende, men løb lige i Åben, han hoppede saa ud af et Vindue og vil sandsynligvis dø af sine Saar. En Miss Haney, der befandt sig paa sit Værelse, var brændt til døde, frænd Hjalp kunde rydes hende.

### De tusinde Ting.

Til Trods for al Physiologi. St. Joseph, Mo., Okt. 16. En Kvinde, Mrs. Ann Taylor, døde her forleden i en Alder af 110 År. Der tilføjes, at Mrs. Taylor, der er en historisk Karakt, i mere end et Aarhundrede har været hengivet til Nydelser af Tobak og Spiritus.

En mærkelig Protest fra „Kirkefolket“. I Cleveland, Ohio, fattede Byens Skolekommission nylig den Bestlutning, at der paa Stolerens Undervisningsplan stulde opføres de ti Bud, Fæderbor og den 23de Davids Salme. Mod denne Bestlutning har der rejst sig kraftig Protester ifter fra Kirkefolkets Side. De gør glæsende, at Bestlutningen er et stort Strid benimod Sammenblanding af Stat og Kirke; at Staten har til Dp-gave kun at drage Omfarg for Borgernes legemlige Vel; at Omforgen for Sjælens Vel er Kirkens Sag og ikke Statens.

Zowa Bank plyndret. Zowa City, Ja., Okt. 16. — Firt National Bank i Kubbb, blev i Aftes røvet for \$1,800. Røverne sprængte Pengesfabet med Dynamit, der brugtes fem Patroner Sprængstof, saa Folk styrte ved den svære Eksplosion til Vanten; men Røverne bad dem holde sig tre Strid fra Livet, ellers gjaldt det deres Liv. Foruden Kontanterne tog de alle Værdipapirerne. Medens nogle af Røverne sprængte Pengesfabet, holdt deres Kammerater Vagt uden for Banten. Man er paa Spor efter Røverne, men intet er fet til dem endnu.

Pengestab sprængt. Galion D., Okt. 16. — I en lille By ved Navn Pris, som ligger her i Nærheden, blev Pengestabet i Farmerens and Centigent Bank sprængt af Indbrudstyve i Morges. Tyvene drog afsted med hele Pengesbeholdningen, ca. \$40,000. Føltere i Byen omringede Banten, men Tyvene, 6 i Tallet, forsvarede sig med Rifler; de naaded en Kro, hvor de først bandt Værten, derefter forsynede de sig med Heste og Vogne og tog Farten ud af Byen.

Ved pint, fordi hun ikke kunde hufte sin Katetismus. Nielsville, Ill., Okt. 16. — En katotif Præst, Fader Jungblud og hans Husholdberste, er antaget for at have mishandlet en Pige fordi hun havde glemt sin Katedralmus. Blandt Vidnerne var Doktoren, der havde behandlet hende for Følgerne af Mis-handlingen. Præsten havde i Følge Pigenes Udsagn bundet et Reb under hendes Arme og bængt hende op under Loftet, hvorefter han havde svinget hende frem og tilbage. I denne Stilling havde hun været fra Morgens til hen ad Eftermiddagen, og blot Taaspidjerne kunde røre Gulbet. Ligeledes blev hun pistet, saa Saarene maatte lages under Lægebehandling. Præsten sidder nu arresteret og afventer sin Dom.

En frygtelig Død. Kebr., Okt. 16. — En ung 29-årig Mand, Frank Kollenbach, blev dræbt medens han var i Fræd med at istandsætte en Stortælkder paa en Farm, Mr. Kollenbach, der har arbejdet paa samme Farm i tolv År, var gaet ind i Kæderen for at rense og istandsætte den. Han kom uhyggeligvis til at flaa imod en af Værkerne i Loftet, og Taaget faldt ned og kvalte ham.

Mrs. Graff, der er Enke, fandte ham snart, og sammen med Raboen fandt de snart, hvor Kollenbach var.

Den unge Mand stulde om nogle faa Dage have agtet Endens Datter, af den Grund havde hun høbt Fornem til de unge og agtede selv at slytte til Byen.

Sne i Nebraska. Winside, Kebr., Okt. 16. — Den første Sne faldt her i Aftes, men det var ikke meget og var smeltet før Morgens. Farmerne er paa Grund af den hurtige Regn endnu ikke færdig med at tørste Jorde, og meget skaar endnu i Statte. Majsen bruges dels som Foder, dels bliver den „huffet“ og giver et Gennemsnit af fra 20—25 Bush, pr. Acre.

Cudahy trækker sin Beslønning tilbage. Omaha, Okt. 16. — Edward A. Cudahy har trukket Beslønningen paa \$25,000 tilbage som den Mand stulde have, der kunde fange hans Søns Vortfæder. Der siges, at Byraadet ligeledes vil trække Beløbet \$25,000 tilbage.

Uhyggeligt Brev. Racine, Wis., Okt. 16. — Præsident for Commercial and Saving Bank, M. Carpenter, fik forleden Dag tilfødt et Brev, hvori han opfordres til at være med i Plyndringen af hans egen Bank, i modfat Fald vil de tilføje enten hans Hustru eller Sønnen legemlig Stede. Røverne betegner Stedet, hvor han skal møde dem og som Signal skal han have en rød Nette i Knaphullet. Han ved, hvad der venter ham hvis han ikke indvilliger i Planen. Sagen blev straks meldt til Politiet, men der er intet Spor fundet paa Affsenderen af Brevet.

Ingen Forandringer i Ministeriet. Washington, D. C., Okt. 16. — Fra det hvide Hus hører man intet om de Rygter, der er ude angaaende Kabinetsforandringer. Præsident Roosevelt lader alt gaa sin vante Gang, og haaber, at alle Medlemmer vil forholde sig rolige paa deres Postler, til Kongressen er famlet og det forberedende ekklusive Arbejde er foretaget Kongressen. Statsministeren har er kommen hjem og rejste lige til det hvide Hus.

## Dansk-Amerikanf.

Et sørgeligt Ulykkestillebø. Hans Rasmussen, der i mange År har været Inspektør for Vandværket i Racine, frisede tillige med sin Hustru i f. Uge den tunge Sorg at miste deres Taarige Sø, en haabefuld Dreng, der kom uhyggelig af Dage. Han var lige kommet fra Skole og stod i Hg. „F. A.“ tillige med nogle Kammerater og saa paa en Del Arbejdsvogne, der førte Jord ind paa Nabens Lot. En af Vognene kom saa af Vandare for nær til Fortouget, vippede det Brædt, hvorpaa Drengen stod, og slyngede ham ind under det bageste Hjul, der gik over hans Underliv og knuste Indvoldene. Han levede i 10 Timer og var ved sin Samling lige til det sidste, men led af og til heftige Smerter. Begravelsen fandt Sted fra Hjemmet i Fredags og Pastor Gøtte forrettede Jordpaafastelsen og talte Trostens Ord til de bedrøvede Forældre og Slægtninge.

Pastor Gøttes 11-årig Datter, Elizabeth, der har ligget paa det danske Hospital i Racine, lidende af en ondartet Blindtarmsbetændelse, hvilket havde en vanskelig Operation til Følge, er nu i Hg. „F. A.“ i god Bedring og udenfor Fare, tattet være Dr. Sorensens Dgtsighed og Barnets kraftige Natur.

Overfald. Peter Sorensen og Wm. Olsen, henholdsvis Konduktør og Agent paa den elektriske Sporvognslinie i Racine, blev overfaldt og temmelig alvorlig mishandlet af en Flok Bandider i South Milwaukee forleden, og var maatte næppe komme derfra med Livet var ikke Pasagererne kommet dem til Hjælp, skriver „Joltets Avis“.

35-Års Bryllupsdag. Christ. Brodersen og Hustru, 816 Hamilton Str., der hører til Racines mest agtværdige Dansere, funde i Hg. „F. A.“ i Torsdags fejre 35-Års Dagen for deres Bryllup, og overtraffedes desaaar af en Kreds af Venner og Bekendte, som om Aftenen afslagde Brudeparret en farverommet Bisfit og bragte dem deres hjertelige Lykønsningener.

En sørgelig Historie. — Dampskibet „Island“ antom forleden til København. Red Skibet hjemvendte to danske Kvinder, Moder og Datter, som har haft en ublid Skæbne paa deres Amerikarejse. Red „Island“ tog de fra København, efter at de havde fulgt alt, hvad de eiede for at slaffe Venge til Billeterne til Amerika. Datteren havde meget daarligere Sjine, og denne Omstændighed blev Aarsag til, at hun og Moderen maatte rejse hjem igen. Da det blev paabudt den syge Datter at rejse tilbage, vilde Moderen ikke blive. De blev saa begge indeparrede i Land som om de var Arrestanter og senere atter sendt om Bord i „Island“. De to Kvinder var utrokelige paa Hjemreisen, atter og atter græd de over deres Skæbne; alt havde de ofret for at kunne gøre Rejsen, som nu var spildt.

Pludselig død. Træhandleren A. P. Andersen paa Hjærnet af Franklin og 11te Ave., Minneapolis, faldt pludselig død om fra sin Stol paa Kontoret Lørdag Morgens. Hans Sø døde i Hg. „Joltet“ paa lignende Maade for 2 År siden udenfor Kontoret.

Over Niagara i Vaad. Peter Risken fra Chicago gik forrige Søndag gennem den voldsomme Røstrøm ved Niagaraabanfaldet i en Dampbaad, og det mærkelige stede, at han kom igennem med Livet. Det er 40 År, siden nogen prøvede dette Ekperiment og kom fra det med Livet. Det var vel adteret paa Forhaand, og en Mængde Mennefter var nærværende. Dampbaaden var bygget for Anledningen og kaldes „Jolt Killer“.

Et uhyggeligt Stud. Albert Lea, Minn., Okt. 16. — En ung Mand ved Navn August Paulsen, som var Kasserer i National Bank i Albert Lea, blev forleden studt af Vandare af sin yngre Broder. De vare sammen paa Jagt. Skuddet traf ham i Hovedet og han døde med det samme. Broderen er ude af sig selv af Sorg over det skæbnesvangere Stud, som han ikke kan give nogen Forklaring for, da han ikke aner hvorledes det git til.

Den uhyggelige Moder er fga af Sorg over Sønnen. Albert Paulsen var en agtet og slikt ung Mand, kun 35 År gammel.

Fandtes død paa Prærien. Boyd, 12te Okt. En velstaaende Farmer ved Navn Ole A. Mørk, som bor fire Mil nordenfor Byen, førte forleden Dag fra Byen. Hestene kom alene hjem, og Hølt paa Farmen git ud og søgte efter ham. Liget laa paa Prærien et Stykke fra Bejen og en Mil fra Hjemmet. Han efterlader sig Enke og flere Børn. Afvæde var 40 År og en rast og rørig Mand.

Domfældt for Mand drab. Le Mars. Farmer Henry Steffen er bleven domfældt efter fets Dages Retssbehandling for Manddrab paa John Jessen Søndag den 21de April sidstleden. Jessen var Sommermand, og hans Kone var Husholdberste for Steffen. Jessen onstede, at Konen kulde forlade Huset, men hun afslag det og sagde, at hun var rød for ham, da han ofte mishandlede hende. Sin Søndag Morgens om Jessen og Kone i Mundhuggeri, og derpaa git han til Byen. Om Eftermiddagen kom han i Kammeri med Steffens Farmarbejder Beaver, og under Trætten blev Jessen studt gennem Hjertet af Steffen. Steffen skal dømmes senere. Beaver og en Kabe ved Navn Petersen er ogsaa indviklet i Forbrydelsen. De skal staa for Retten senere.

N. C. Hansen, vor Landsmand, der er Professor i Havbrug og Stovdrift ved Regeringens Forsøgstation i Brookings, S. D., har i Hg. „Dannevirke“ faaet et Brev fra Forsøgstationen i Sitka, Alaska, med Anmodning om, at en Samling friske Frugttrær og Frø bliver sendt dertil fra Brookings. Paa en Tur til Esibirien staffede Prof. Hansen sig en hel Del Planter og Frø der, som han har arbejdet med siden.

To gamle Mormoner død. Jens Petersen, født i Dredy paa Sjælland, er død i Brigham City, Utah, 71 År gammel. Han kom til Utah i 1870. Peter Sorensen, født i Tidsville, Sjælland, er død i Newton, Utah, 66 År gammel; han kom til Utah 1880. Begge tilhørte Mormontirten.

Gammel Settler død. A. Rasmussen fra Danebod, døde forrige Søndag, melder „Dann.“ Han blev 76 År gammel og var en af de ældste isblændt os. Siden han for nogle År siden flyttede heril fra Rock County, har han været noget svagelig, og derfor kom han sjældnere ud.

Befendt dansk Mand pludselig død. Er-Mahor Lars Jensen, Sleepy Eye, Minn., er pludselig afgaaet ved Døden. Han var dansk af Fødel og har i over 20 År været bosiddende i Sleepy Eye, hvor han drev en stor Forretning. Han nød almindelig Agtelse paa Grund af sin Retfærdighed og sit efterværdige Væsen. Han efterlader sig Hustru og fire Børn.

Carl C. Carlson, Harlan, Ja., fal i Hg. „Dann.“ overtage en Lægergerning paa Danebod Hjstole i Winter.

Aflaaet kald. Pastor Ridsig har tilbagesendt Kaldsbrevet fra Immanuel's Menighed, Racine, Wis.

Beforderer Optagelsen af Næringsstoffene i Systemet, renser Blodet, styrker Nerver og Muskel; giver og vedligeholder Helbredet. Den store Medicin, Rocky Mountain Tea. 38 Cents, hos Apotekerne.

## Udlandet.

### Spiritistisk Gumbung.

McKinleys Mand i Berlin.

Forleden Aften fandt der en ganske mærkelig Scene Sted i en Spiritistisk Klub i Berlin. Efter at forskellige Afvædes Sjæle havde givet sig til Rende og udalt deres Onske, meldte McKinleys Mand sig og meddelte, at hans Legeme havde lidt meget under Dødsstampen. Hidtil var Sønnen forløbet særdeles fredelig, men nu var en uslysterrig Herre af de Tilfølbearrende saa nærvær at spørge Hovedmediet hvor det kunde være, at McKinleys Mand udtrykte sig paa ihft, skønt det var en Kendsgerning, at den afvæde Præsident stik ikke kunde ihft. Men det afspurgte Spiritist lod sig ikke forbløffe. Han svarede, at Erfaringen havde belært ham om, at de Afvædes Mander kunde udtrykke sig paa alle mulige Sprog. Naar de derfor under en Seance sit Nje paa Hølt, som kunde trykde deres Planer, betjente de sig af et Sprog, som Vedkommende ikke kunde forstå. Derfor var saa hyppig Manderne Svar ikke lette at begribe. Da Størtparten imidlertid ikke vilde lade sig nøje med denne Forklaring, opløstes Mødet i vild Forvirring.

### Fra Hungersnøden i Rusland.

Wien, Okt. 17. — Hungersnøden breder sig og har givet Anledning til forfærdelige Opløb. Bønderne i Provinslen Saratoff har haft blodige Sammenstød med Politiet. Flere iblandt Mængden blev saarede.

### Boerne i Nærheden af Kapstaden.

Amsterdam, Okt. 17. — Boerne har taget Malmaburg, 49 Mil fra Kapstaden, og der er stor Bestrielse i denne sidste. Borgergarden er slagfærdig til at møde Boerne, naar det skal være. Gennem Korrespondance til Aviserne i Paris meddeles, at Proklamationen af Krigsloven i Kapstaden vil medføre Arrestation af flere Medlemmer af Kapstoloniens Parlament. Engländerne er forbiholdte over Situationen; og går alt for at opretholde den strengeste Orden i alt. Et Sted blev flere unge Piger arresterede, fordi de bød nogle Slægtninge Velkommen, som tom ind i Byen blandt en Boer-Kommando, der indtog Byen.

## Sidste Nytt.

### 9de Regiment igen.

Manila, Okt. 18. — 500 Bolomand angreb en Afdeling paa 46 Mand af 9de Regiment ved Bangajon, der ligger op til Gandara-Floden, paa Den Soamar. 10 Mand drøbtes og 6 saarede, men Resten af Afdelingen redtedes, da 9de Regiments Hovedstyrke tom til — og nu git det ud over Bolomændene, af hvilke 81 blev liggende paa Balpladsen. Resten undkom, men man antager, at de vil trække Forfærtninger til sig.

### Drekte i en Tunnel.

New York, Okt. 18. — 5 Mand drøbtes og 2 kvædedes haardt her i Dag, idet der stete en Sammenstyrtning nebe i „Ravid Transit Tunnel“ ubfor 146. Gade og Broadway. Der styrte vældige Masser Sten fra Taaget og Siderne, og de uhyggelige blev aldeles forslaaede Ulykten hidrørte fra, at der ikke blev givet Signal fra Arbejdsformanden, da han lod Stenmasserne rulle ned. De trykke Arbejdere nedenunder funde derfor ikke redde sig i Tide. Han sidder nu i Arrest.

### Boer-Representant i Washington.

Washington, Okt. 18. — Oberst James O'Burne fra New York, der er Representant for Boerregeringen, havde i Dag Audien hos Præsident Roosevelt. Obersten vil for Præsidenten vise hele Krigen Gang og Situation, for at de Foreneede Stater muligvis kunde bringes til at foretage Etred.